
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1002   del 18-12-17 
 
 
Oggetto:       ATTIVITA' DI MEDICO COMPETENTE PER L A TUTELA DELLA  

SALUTE  E  SICUREZZA  LUOGHI LAVORI D. LGS. N. 81/  
2008  -  DETERMINA  A CONTRARRE E AFF. AZIENDA USL  
TOSCANA CENTRO FI TRIENNIO 2018/2020 E. 6.000,00   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 281 e successive modifiche e integrazioni, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, valido anche per le pubbliche 
amministrazioni; 
 
VISTA in particolare la Sezione V del decreto, relativa alla sorveglianza sanitaria e all’attività 
del medico competente, artt. 38 e seguenti, che prevede gli interventi da svolgersi per garantire 
la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
DATO ATTO che con decreto del Sindaco di Borgo San Lorenzo n. 122 del 21 aprile 2017 il 
dirigente del Servizio Tecnico comunale, Ing. Emanuele Grazzini, è stato nominato dal 1 
maggio 2017 quale datore di lavoro per la sicurezza dell’Ente, ai sensi della vigente normativa e 
sino a revoca o modifica; 
 
DATO ATTO inoltre che, con deliberazione n. 32 del 6 aprile 2017, la Giunta comunale ha 
modificato l’assegnazione di alcune funzioni ai Servizi disponendo che la sicurezza nei luoghi 
di lavoro a supporto del datore di lavoro a partire dal 1 maggio 2017 fosse assegnata al Servizio 
Tecnico – U.O. Lavori Pubblici Patrimonio ed Ambiente; 
 
PRECISATO inoltre che: 
 

- il Comune deve dotarsi di un medico competente che svolga gli obblighi previsti 
dall’art. 25 del citato decreto legislativo 81/2008 e che realizzi gli interventi di cui alla 
Sezione V del decreto relativa alla sorveglianza sanitaria; 

- il Comune svolge da molti anni l’attività prevista dalla normativa attraverso 
convenzione con l’Azienda sanitaria di Firenze che fornisce il medico abilitato 
all’attività, in ultimo con la convenzione del 17 giugno 2015 rep. ASL n. 15.553, in 
scadenza al 31 dicembre 2017; 

- la valutazione dell’attività di sorveglianza sanitaria svolta finora dalla ASL di Firenze è 
stata positiva, sia attraverso l’assegnazione del medico competente, sia attraverso la 
richiesta e l’effettuazione sollecita di esami e visite specialistiche effettuate secondo le 
esigenze presentatesi;  

- all’Azienda sanitaria di Firenze in seguito alla LR 84/2015 di riordino organizzativo del 
sistema sanitario toscano è subentrata l’Azienda USL Toscana Centro di Firenze, Partita 
Iva 06593810481 e con sede legale in Firenze (Fi);  

 



 

DETERMINAZIONI n. 1002 del 18-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 
lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta…. omissis..” 

 
RITENUTO opportuno proseguire l’esperienza di effettuazione dell’attività del medico 
competente attraverso l’Azienda Sanitaria di Firenze – Servizio di medicina preventiva; 
 
SENTITA in proposito la stessa per conoscere la possibilità di proseguire l’attività attraverso 
stipula di apposita nuova convenzione di sorveglianza sanitaria; 
 
VISTA la nota di risposta positiva dell’08.11.2017 a cui è accluso uno schema di convenzione 
ed il relativo tariffario (qui allegato a parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
sotto il n. 01); 
 
VISTA la convenzione proposta dall’Azienda USL Toscana Centro di Firenze, composta di 
dieci articoli, con validità triennale (anni 2018 – 2020) e con la previsione di assegnazione di un 
medico competente al Comune, come già fatto negli anni decorsi; 
 
PRESO ATTO del tariffario proposto riportante il costo orario dell’attività del medico 
competente, nonché l’elenco delle prestazioni sanitarie previste (visite mediche e altro);  
 
VERIFICATI i costi derivanti dall’applicazione del tariffario inviato dalla ASL che viene 
aggiornato annualmente a luglio ai dati Istat del costo della vita, salvo le prestazioni sanitarie 
del Tariffario Regionale che non sono soggette ad adeguamento e valutati congrui tali costi; 
 
DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti 
da tale articolo (fine di pubblico interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico e 
forma del contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del contraente); 
 
PRECISATO che la spesa da impegnare per l’attività di sorveglianza sanitaria (come prevista 
dalla normativa) da svolgersi nel corso del triennio ammonta ad € 6.000,00 complessivi; 
  
DATO ATTO che la presente spesa non rientra fra quelle assoggettate alla disciplina sulla 
tracciabilità dei pagamenti, prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in quanto 
mancante del requisito soggettivo previsto dal comma 1 dello stesso art. 3 (soggetti non 
annoverati fra quelli facenti parte della filiera delle imprese); 
 
VISTO l’art. 147/bis, comma 1^, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000 n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1^, lett. d), del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 
174, convertito con modificazioni nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3^, del Regolamento Comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2017 (e sue successive 
modifiche ed integrazioni) con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte 



 

DETERMINAZIONI n. 1002 del 18-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

finanziaria) con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla 
gestione degli esercizi 2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, all’Azienda USL Toscana Centro 
di Firenze (Fi) l’attività di sorveglianza sanitaria consistente nello svolgimento delle attività del 
medico competente, previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, per il triennio 
2018/2019/2020 per una spesa complessiva di € 6.000,00 (Iva compresa, se dovuta); 
 
2. DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del TUEL quanto segue: 
 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la sorveglianza 
sanitaria e la sicurezza sui luoghi di lavoro del Comune;  

• l’oggetto del contratto è l’attività del medico competente ai sensi dell’art. 38 e 
segg. del decreto legislativo 81/2008 e smi, nonché esami e prestazioni sanitarie 
ai dipendenti secondo necessità e disposizioni normative; 

• il contratto ha il contenuto previsto dallo schema di convenzione da stipulare 
con l’ASL, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e 
contraddistinto dal n. 01; 

 
3. DI APPROVARE pertanto lo schema di convenzione qui allegato sotto il n. 01, da stipulare 
con l’Azienda USL Toscana Centro, sopra generalizzata, da stipulare nella forma della scrittura 
privata non autenticata;  
 
4. DI IMPEGNARE la spesa totale di € 6.000,00 sul cap. 6960 “Spesa per medicina del lavoro 
per personale dipendente” Codice Bilancio 01.10-1.03.02.18.001 di cui € 2.000,00 per l’anno 
2018, € 2.000,00 per l’anno 2019 ed € 2.000,00 per l’anno 2020; 
 
5. DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 183, 6^ comma, del D. Lgs. n. 267/2000 trattandosi di 
spesa necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali 
dell’Ente, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con 
riferimento agli esercizi successivi al primo; 
 
6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 
7. DI DARE ATTO infine che sensi della legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, responsabile della presente procedura è la Geom. Paola Gori, responsabile 
dell’U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio di questo Servizio Tecnico. 
 
 
                 Il R.P./R.U.O. 

 
 

  
 
 
 

Il Dirigente 



 

DETERMINAZIONI n. 1002 del 18-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 1002 del 18-12-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1002    DEL  18-12-17 
 
 

Oggetto:          ATTIVITA' DI MEDICO COMPETENTE PE R LA TUTELA DELLA  
SALUTE  E  SICUREZZA  LUOGHI LAVORI D. LGS. N. 81/  
2008  -  DETERMINA  A CONTRARRE E AFF. AZIENDA USL  
TOSCANA CENTRO FI TRIENNIO 2018/2020 E. 6.000,00 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      6.000,00 

 
Lì 20-12-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


